

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM</b> <b>CNPJ:</b> 82.814.575/0001-02 <b>Telefone:</b> (49) 3438-3400 <b>Endereço:</b> RUA DOM PEDRO II, 230 - CENTRO <b>CEP:</b> 89790-000 - Ipumirim	<b>Pregão presencial</b> <b>29/2023</b>
	<b>Número Processo:</b> 91/2023 <b>Data do Processo:</b> 01/06/2023

### OBJETO DO PROCESSO

A AQUISIÇÃO DE PEÇAS / CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONserto DE MOTONIVELADORA, TRATOR, CAMINHÃO E VEÍCULO PARA USO DAS SECRETARIAS DO DMER, DA AGRICULTURA, DO URBANISMO E DA SAÚDE, PARA DAR CONTINUIDADE AOS ATENDIMENTOS NAS PROPRIEDADES AGRÍCOLAS E MALHAS VIÁRIAS DO MUNICÍPIO E DEMAIS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS, CONFORME DESCRIÇÃO DO ANEXO II E TERMO DE REFERÊNCIA DO ANEXO III DO EDITAL.

### ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 94/2023

Reuniram-se no dia 23/06/2023, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 141/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 91/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

### PARECER DA COMISSÃO

Aos vinte e três dias do mês de junho de 2023, às nove horas, o Pregoeiro Iago José Petrechen e o servidor Laudecir Francio, membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 141/2023 de 27 de fevereiro de 2023, deram abertura ao julgamento dos envelopes de Proposta Comercial e Documentação de Habilitação, referente à Licitação em epígrafe. Apresentaram-se para participar do certame as licitantes: SC BOMBAS INJETORAS LTDA, CP MAGARINOS MECANICA LTDA e REVENDAS DE PEÇAS AZA LTDA. Inicialmente as partes foram advertidas de que a licitação seria gravada através do sistema audiovisual. Aberta a sessão pública pelo Pregoeiro, o mesmo solicitou que os representantes apresentassem os envelopes de propostas e documentação comprobatória de posse de poderes para representar suas empresas e ofertar lances verbais, nos termos do item 3.4, e seus subitens, do Edital. Assim o fez a Srª JOANA FERNANDA SULZENCO, sócia proprietária da empresa SC BOMBAS INJETORAS LTDA, a Srª PAOLA DEL MORAL, procuradora da empresa CP MAGARINOS MECANICA LTDA e o Srº VILSON ITOR ALBIERO, representante credenciado da empresa REVENDAS DE PEÇAS AZA LTDA. Indagadas pelo Pregoeiro sobre a opção de microempresa, todas as empresas acima transcritas se credenciam como microempresa ou empresa de pequeno porte. Na seqüência, foi observada a apresentação da declaração de cumprimento do disposto no inciso VII do art. 4º da Lei 10.520/2002, ou seja, apresentar declaração verbal ou escrita de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação, assim sendo, as empresas apresentaram a declaração na forma escrita. Ato contínuo foi aberto o envelope nº 1 - Proposta Comercial o qual foi rubricado pelo Pregoeiro, sua equipe de apoio e os representantes legais das licitantes presentes. Na análise das propostas constatou-se que as empresas apresentaram as propostas conforme exigências do presente Edital, estando habilitadas para as fases seguintes do certame. Por conseguinte, o Pregoeiro deu início à fase dos lances verbais, porém as empresas participantes não tiveram interesse em dar lances e por suas propostas estarem dentro dos valores máximos estabelecidos no edital, foram classificadas. Ato contínuo procedeu-se à abertura do Envelope nº 2 - Documentação de habilitação das licitantes vencedoras, sendo que os documentos nele contidos foram conferidos e rubricados pelo Pregoeiro, sua equipe de apoio e os representantes legais das licitantes presentes. Na análise da documentação, constatou-se que as empresas apresentaram a documentação conforme o presente Edital. A Comissão de licitação procedeu à verificação no cadastro, sendo que as empresas participantes não apresentaram qualquer espécie de restrição. As consultas passam a integrar a documentação do certame, conforme o item 6.1.6 do edital. Após análise criteriosa da documentação do presente certame, pelos participantes presentes, as partes não manifestaram qualquer objeção, inclusive quanto ao interesse de recorrer, renunciando de forma expressa este último. Deixada a palavra livre, ninguém mais fez uso da mesma, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, com a presente ata aprovada e assinada pelo Pregoeiro, a equipe de apoio e os representantes legais das empresas presentes ao final da sessão.

### **Lote: 1**

#### **Participante: SC BOMBAS INJETORAS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Aruela porta injetor common rail 1,5 mm REF 6071515 - Aruela porta injetor common rail 1,5 mm REF 6071515	6,000	PC	BOSCH	6,6000	39,60
2	Jogo de válvulas de aspiração REF F00N201244 - Jogo de válvulas de aspiração REF F00N201244	3,000	JG	BOSCH	293,1000	879,30

3	Anel flange REF 1900210163 - Anel flange REF 1900210163	1,000	PC	BOSCH	20,0000	20,00
4	Esfera REF F00R0P0619 - Esfera REF F00R0P0619	3,000	PC	BOSCH	49,6000	148,80
5	Jogo reparo da bomba REF F00N201973 - Jogo reparo da bomba REF F00N201973	1,000	JG	BOSCH	250,0000	250,00
6	Valvula de pressão REF 1110010013 - Valvula de pressão REF 1110010013	1,000	PC	BOSCH	588,7000	588,70
7	Unidade injetora nova original REF 0445120231 - Unidade injetora nova original REF 0445120231	6,000	PC	BOSCH	2.280,0000	13.680,00
8	Bomba de engrenagem REF 0440020096 - Bomba de engrenagem REF 0440020096	1,000	PC	BOSCH	1.760,0000	1.760,00
9	Mola de Pressão REF F00N200700 - Mola de Pressão REF F00N200700	3,000	PC	BOSCH	14,0000	42,00
10	Material de limpeza - Material de limpeza	1,000	UN		45,0000	45,00
11	Teste bomba de alta - Teste bomba de alta	1,000	SER		320,0000	320,00
12	Serviço de remoção, instalação e teste na máquina incluso limpeza e deslocamento - Serviço de remoção, instalação e teste na máquina incluso limpeza e deslocamento	1,000	SER		1.216,0000	1.216,00
<b>Total do Participante:</b>						<b>18.989,40</b>

**Lote: 2****Participante: SC BOMBAS INJETORAS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
13	Esfera de retenção 001 - Esfera de retenção 001	6,000	PC	BOSCH	15,6400	93,84
14	Reparo injetor 002 - Reparo injetor 002	6,000	PC	BOSCH	28,3900	170,34
15	Bico injetor P1535 - Bico injetor P1535	6,000	PC	BOSCH	530,0000	3.180,00
16	Conjunto de válvulas 278 - Conjunto de válvulas 278	6,000	PC	BOSCH	660,0000	3.960,00
17	Calço ajuste bico - Calço ajuste bico	12,000	PC	BOSCH	10,6900	128,28
18	Material de limpeza motoniveladora - Material de limpeza motoniveladora	1,000	KIT		45,0000	45,00
19	Arruela de bico Cummins Common Rail 1,5mm - Arruela de bico Cummins Common Rail 1,5mm	6,000	PC	BOSCH	6,6000	39,60
20	Anel porta injetor CRI 081 - Anel porta injetor CRI 081	6,000	PC	BOSCH	19,1700	115,02
21	Anel bobina Euro 5222 - Anel bobina Euro 5222	12,000	PC	BOSCH	18,0000	216,00
22	Serviço regular injetor common Rail - Serviço regular injetor common Rail	6,000	SER		140,0000	840,00
23	Serviço de remoção, instalação e teste na maquina incluso limpeza e deslocamento. Motoniveladora - Serviço de remoção, instalação e teste na maquina incluso limpeza e deslocamento. Motoniveladora	1,000	SER		395,0000	395,00
<b>Total do Participante:</b>						<b>9.183,08</b>

**Lote: 3****Participante: REVENDAS DE PEÇAS AZA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
24	Eixo piloto - Eixo piloto	1,000	PC	EATON	2.090,0000	2.090,00
25	Contra eixo REF 4303299 com estria para tomada de força - Contra eixo REF 4303299 com estria para tomada de força	1,000	PC	EATON	4.500,0000	4.500,00
26	Engrenagem 2ª eixo principal - Engrenagem 2ª eixo principal	1,000	PC	EATON	1.090,0000	1.090,00
27	Engrenagem 3ª eixo principal - Engrenagem 3ª eixo principal	1,000	PC	EATON	950,0000	950,00
28	Engrenagem 4ª eixo principal - Engrenagem 4ª eixo principal	1,000	PC	EATON	1.100,0000	1.100,00
29	Engrenagem 5ª movel - Engrenagem 5ª movel	1,000	PC	EATON	685,0000	685,00
30	Rolamento câmbio eixo primario dianteiro - Rolamento câmbio eixo primario dianteiro	1,000	PC	EATON	160,0000	160,00
31	Engrenagem 3ª contra eixo - Engrenagem 3ª contra eixo	1,000	PC	EATON	2.000,0000	2.000,00
32	Engrenagem 5ª fixa - Engrenagem 5ª fixa	1,000	PC	EATON	550,0000	550,00
33	Engrenagem motriz - Engrenagem motriz	1,000	PC	EATON	1.400,0000	1.400,00
34	Retentor câmbio traseiro - Retentor câmbio traseiro	1,000	PC	EATON	95,0000	95,00

35	Jogo de juntas câmbio - Jogo de juntas câmbio	1,000	JG	EATON	25,0000	25,00
<b>Total do Participante:</b>						14.645,00

**Lote: 4****Participante: REVENDAS DE PEÇAS AZA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
36	Conjunto embreagem - Conjunto embreagem	1,000	JG	LUK	5.530,0000	5.530,00
37	Atuador primário - Atuador primário	1,000	PC	LUK	1.985,0000	1.985,00
38	Atuador secundário - Atuador secundário	1,000	PC	LUK	1.955,0000	1.955,00
<b>Total do Participante:</b>						9.470,00

**Lote: 5****Participante: CP MAGARINOS MECANICA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
39	Arruela de encosto - Arruela de encosto	1,000	UN		225,0000	225,00
40	Pistão - Pistão	4,000	UN		425,0000	1.700,00
41	Jogo de Anéis - Jogo de Anéis	1,000	JG		925,0000	925,00
42	Jogo de bronzina de biela - Jogo de bronzina de biela	1,000	JG		440,0000	440,00
43	Jogo bronzina mancal - Jogo bronzina mancal	1,000	JG		551,0000	551,00
44	Válvula Termostática - Válvula Termostática	1,000	UN		165,0000	165,00
45	Jogo juntas completo - Jogo juntas completo	1,000	JG		5.137,0000	5.137,00
46	Válvula Escape - Válvula Escape	8,000	UN		435,0000	3.480,00
47	BIELA - BIELA	1,000	UN		500,0000	500,00
48	Kit bico injetor + conjunto válvulas 573 - Kit bico injetor + conjunto válvulas 573	4,000	KIT		1.350,0000	5.400,00
49	Calço regulagem Common Rail - Calço regulagem Common Rail	4,000	PC		10,7500	43,00
50	ARRUELA PORTA INJETOR COMMON RAIL 1,5MM - ARRUELA PORTA INJETOR COMMON RAIL 1,5MM	4,000	UN		6,7500	27,00
51	Material de limpeza HR - Material de limpeza HR	1,000	KIT		295,0000	295,00
52	Serviço polir virabrequim - Serviço polir virabrequim	1,000	SER		289,0000	289,00
53	Serviço polir comando - Serviço polir comando	1,000	SER		142,0000	142,00
54	Serviço retificar cilindro bloco - Serviço retificar cilindro bloco	4,000	SER		143,0000	572,00
55	Serviço brunir cilindro bloco - Serviço brunir cilindro bloco	4,000	SER		68,5000	274,00
56	Serviço plainar bloco - Serviço plainar bloco	1,000	SER		333,0000	333,00
57	Serviço mandrilhar mancais bloco - Serviço mandrilhar mancais bloco	1,000	SER		684,0000	684,00
58	Serviço testar bielas - Serviço testar bielas	4,000	SER		35,0000	140,00
59	Serviço esmerilhar válvulas cabeçote - Serviço esmerilhar válvulas cabeçote	16,000	SER		14,5000	232,00
60	Serviço montar válvulas cabeçote - Serviço montar válvulas cabeçote	16,000	SER		11,0000	176,00
61	Serviço testar cabeçote - Serviço testar cabeçote	1,000	SER		238,0000	238,00
62	Serviço plainar cabeçote - Serviço plainar cabeçote	1,000	SER		303,0000	303,00
63	Serviço retificar sede de válvulas cabeçote - Serviço retificar sede de válvulas cabeçote	8,000	SER		21,5000	172,00
64	Serviço mão de obra mecânica para montagem do motor, instalação no veículo e teste de funcionamento - Serviço mão de obra mecânica para montagem do motor, instalação no veículo e teste de funcionamento	1,000	SER		3.800,0000	3.800,00
65	Serviço teste unidade injetora - Serviço teste unidade injetora	4,000	SER		75,0000	300,00
66	Serviço limpeza de ultrassom nos bicos injetores - Serviço limpeza de ultrassom nos bicos injetores	4,000	SER		12,0000	48,00
<b>Total do Participante:</b>						26.591,00
<b>Total Geral:</b>						78.878,48

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ipumirim, 23/06/2023

IAGO JOSÉ PETRECHEN

PREGOEIRO

---

LAUDECIR FRANCIO

MEMBRO

---

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

SC BOMBAS INJETORAS LTDA

JOANA FERNANDA SULZENCO

---

CP MAGARINOS MECANICA LTDA

PAOLA DEL MORAL

---

RE VENDAS DE PEÇAS AZA LTDA

VILSON ITOR ALBIERO

---